
Mitteilungsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach

und der Mitgliedsgemeinden
Markt Burgwindheim und Markt Ebrach

Jahrgang 48	 Nummer 18

Herausgeber:	 Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, Rathausplatz 2, 96157 Ebrach	 Telefon	 0 95 53 / 92 20 - 0
	 Internet: www.ebrach.de – E-Mail: info@ebrach.de	 Telefax	 0 95 53 / 92 20 - 20
VG-Vorsitzender:	 Johannes Polenz	
Stellvertreter:	 Daniel Vinzens	

Donnerstag, den 18. September 2025

Verwaltungsgemeinschaft Ebrach

ERSCHEINUNGS- und ABGABETERMINE

Nächste Erscheinung: 	 02. 10. 2025 
Abgabetermin:	 23. 09. 2025

Gerne informieren wir Sie zu den aktuellen Öffnungszeiten 
der Verwaltung und der Möglichkeit der Terminverein
barung:
Rathaus Ebrach
Montag, Mittwoch, Donnerstag und 
Freitag vormittag� von 08.00 bis 12.00 Uhr
Montag nachmittag� von 13.30 bis 16.30 Uhr
Donnerstag nachmittag� von 13.30 bis 18.00 Uhr

Rathaus Burgwindheim
Montag nachmittag�  von 14.00 bis 16.30 Uhr
Donnerstag nachmittag � von 14.00 bis 18.00 Uhr

Telefon: 09553/9220-0 Telefax: 09553/9220-20 
E-Mail: info@ebrach.de Internet: www.vg-ebrach.de

Für den Besuch der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach bietet es 
sich in vielen Fällen an, Termine zu vereinbaren. Empfohlen wird 
eine Terminvereinbarung für alle Angelegenheiten im Bereich 
des Einwohnermeldeamtes um lange Wartezeiten für Sie zu 
vermeiden. Dies kann telefonisch oder per Email geschehen.

Wichtiger Hinweis zur Erstellung von 
Passfotos für Säuglinge und Kleinkinder 

im Rathaus
Seit Kurzem bieten wir in unserer Behörde die Möglichkeit, 
Passfotos direkt vor Ort anzufertigen.Für die erfolgreiche 
Erstellung eines solchen Fotos ist es erforderlich, dass die 
abzulichtende Person für einige Sekunden ruhig und mit neu-
tralem Gesichtsausdruckin die Kamera blickt. Zusätzlich wird 
im Erfassungsprozess eine leichte Kopfbewegung benötigt.

Die Aufnahme von Passbildern gestaltet sich in der Praxis 
insbesondere bei Säuglingen und Kleinkindern als schwierig 
oder unmöglich, da die Anforderungen oft nicht erfüllt werden 
(z. B. Mund verziehen, stillsitzen oder den Anweisungen des 
Systems folgen) Wir empfehlen daher, Passbilder für Säuglinge 
und Kleinkinder in einem Fachgeschäft oder Drogeriemarkt 
anfertigen zu lassen.
Der Bundesdruckerei ist bereits bekannt, dass hier ein erhöhter 
Handlungsbedarf besteht.

Ihr Passamt

Haushaltssatzung der Verwaltungs­
gemeinschaft Ebrach, Landkreis Bamberg, 

für das Haushaltsjahr 2025
Die Gemeinschaftsversammlung hat am 02.07.2025 die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2025 beschlossen. Das Landratsamt 
Bamberg hat mit Schreiben vom 20.08.2025, Az: 11.1 – 941.2 von 
der Haushaltssatzung Kenntnis genommen.
Haushaltssatzung und Haushaltsplan liegen vom Tage nach 
dieser Bekanntmachung für die Dauer ihrer Gültigkeit in der Ge-
schäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, Rathausplatz 
2, 96157 Ebrach während der allgemeinen Geschäftsstunden zur 
Einsicht auf.

Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, 
Landkreis Bamberg, für das Haushaltsjahr 2025
Aufgrund der Art. 8 Abs. 2 und 10 VGemO sowie Art. 40/41 Abs. 
1 KommZG in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2025 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit � 920.850,00 Euro
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit� 68.000,00 Euro ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Verwaltungsumlage
1. �Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungs-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2025 auf 755.900,00 Euro 
festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der 
Mitgliedsgemeinden bemessen.

2. �Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maßge-
bende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2024 auf 
3.141 Einwohner festgesetzt.

3. �Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 240,6558 Euro 
festgesetzt.

Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 100.000,00 Euro 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.



– Seite 2 –Jahrgang 48	 VG Ebrach Nr. 18/2025

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2025 in Kraft.

Ebrach, 18.09.2025

Polenz
Gemeinschaftsvorsitzender

Abfuhrtermine in den Märkten Ebrach 
und Burgwindheim

22.09.	 Restmüll
26.09.	 Gelber Sack
29.09.	 Biomüll
29.09.	 Gelber Sack in Unter-, Mittel- und Obersteinach

Das Landratsamt informiert

Aus dem Landratsamt"
Der Landkreis Bamberg sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt 
eine/n Landschaftspfleger/-in (m/w/d) im Fachbereich 42.1 - Um-
weltschutz. Näheres unter: https://www.landkreis-bamberg.de/
Landratsamt/Karriere/Stellenangebote/."

Amt für Ländliche Entwicklung (ALE) 
Oberfranken

Aktive Mitgestaltung des Ländlichen Lebensraums –  
Abiturienten als künftige Projektleitende gesucht
Das Amt für Ländliche Entwicklung (ALE) Oberfranken sucht ab 1. 
Oktober 2026 interessierte (Fach-)Abiturientinnen und Abiturienten, 
die sich im Rahmen eines dualen Studiums zu Projektleiterinnen 
und Projektleitern ausbilden lassen möchten. Ihre Aufgabe ist es, 
im Rahmen von Dorferneuerungen und Flurneuordnungen das 
Leben auf dem Land aktiv mitzugestalten. Sie planen und koor-
dinieren Projekte und Baumaßnahmen und arbeiten dabei eng 
mit Gemeinden, Bürgerinnen und Bürgern, Unternehmen sowie 
Verbänden zusammen, um Dörfer zukunftsfähig zu gestalten.  

„Der Job der Projektleiterin oder des Projektleiters der Ländlichen 
Entwicklung ist besonders spannend für alle, die mehr als einen 
klassischen Bürojob suchen“, sagt ALE-Ausbildungsleiter Gerald 
Riedel und fügt hinzu: „Man sieht konkret, wie die eigene Arbeit 
das Leben der Menschen vor Ort verbessert, indem beispielsweise 
Dorfgemeinschaftshäuser entstehen, landwirtschaftliche Wege 
und die Grundstücksstruktur verbessert, Hochwasserschutz- und 
Klimaschutzmaßnahmen umgesetzt sowie Biotopverbundsysteme 
geplant werden“. Der Job werde daher als besonders sinnstiftend 
erlebt und biete jede Menge Abwechslung, so Riedel. 

Voraussetzung für die Ausbildung ist eine gewisse Technik-Affinität, 
Freude am Umgang mit Menschen sowie am Organisieren und 
analytische Fähigkeiten. Nach Fachabitur oder Abitur vereint 
das duale Studium Theorie und Praxis: Der dreieinhalbjährige 
Bachelorstudiengang „Vermessung und Geoinformatik“ umfasst 
sechs theoretische Semester an der Technischen Hochschule 
Würzburg-Schweinfurt. Während der vorlesungsfreien Zeit und 
einem Praxissemester begleiten die Studierenden vor Ort in Bam-
berg erfahrene Projektleitende. Auch die Bachelorarbeit behandelt 
ein praxisnahes Thema aus der Land- und Dorfentwicklung. Der 
Verdienst liegt während der Ausbildungszeit bei 800 Euro pro Monat. 
„Zudem profitieren die jungen Leute von allen Sozialleistungen des 
Öffentlichen Dienstes und nach erfolgreichem Abschluss des dua-
len Bachelor-Studiums sowie des Vorbereitungsdienstes werden 
die Absolventinnen und Absolventen vom Freistaat Bayern in ein 
Beamtenverhältnis übernommen“ führt der ALE-Ausbildungsleiter 
weiter aus. 

Allen, die sich für die die duale Ausbildung zum Projektleitenden 
der Ländlichen Entwicklung interessieren, bietet das ALE in 
Bamberg an, im Rahmen von tage- oder wochenweisen Praktika 
die verschiedenen Aufgabengebiete kennenzulernen. „Aber auch 
wenn jemand erstmal lediglich ein informatives Gespräch führen 
möchte, stehe ich gerne persönlich oder telefonisch zur Verfügung“, 
so Gerald Riedel. Erreichbar ist der Ausbildungsleiter des ALE 
Oberfranken unter gerald.riedel@ale-ofr.bayern.de bzw. 0951/837-
522. Allgemeine Informationen zum dualen Studium sind unter 
https://www.stmelf.bayern.de/landentwicklung/karrierechancen/
bildungsvertrag-duales-studium/index.html abrufbar.

AELF Bamberg
Neues Semester an der Landwirtschaftsschule Bamberg – 
Hauswirtschaft neu entdecken
Bamberg – Am 7. Oktober 2025 startet an der Landwirtschafts-
schule Bamberg, Abteilung Hauswirtschaft, wieder ein neues 
Semester. Die Teilzeitausbildung zur Fachkraft für Ernäh-rung und 
Haushaltsführung vermittelt wertvolles Wissen für Beruf, Familie 
und Alltag – praxisnah, lebendig und mit Blick auf die Zukunft.

Die Ausbildung richtet sich an Menschen mit einem abgeschlosse-
nen Beruf außerhalb der Hauswirtschaft; in besonderen Fällen ist 
auch eine Erstausbildung möglich. Der Unterricht findet dienstags 
und mittwochs statt, ist kostenfrei und während der Schulferien 
ist unter-richtsfrei. Im Anschluss besteht die Möglichkeit, die Ab-
schlussprüfung zur Hauswirt-schafterin bzw. zum Hauswirtschafter 
abzulegen.

Anmeldeschluss ist der 22. September 2025 – sichern Sie sich 
jetzt einen der letzten Plätze!

Fragen beantwortet gerne Frau Maria Thürauf, stellv. 
Schulleitung:Telefon: 0951/8687-1237 Mail: poststelle@aelf-ba.
bayern.deInternet: https://www.aelf-ba.bayern.de/bildung/haus-
wirtschaft/036331/index.php

Anmeldung für nicht gewerbliche Brenn­
holzkunden am Forstbetrieb Ebrach startet 

In der Einschlagssaison 2025/2026 bietet der Forstbetrieb Ebrach 
wieder Brennholz für nicht gewerbliche Kunden aus dem regiona-
len Einzugsbereich des Forstbetriebs E-brach an. Interessenten 
für Selbstwerbungslose oder Polterholz können sich bis zum 07. 
November 2025 nach Möglichkeit per E-Mail unter brennholz-
ebrach@baysf.de oder unter der Telefonnummer 09553-9897-0 
bzw. den Durchwahlen -13 oder -15 während der Geschäftszeiten 
am Forstbetrieb in Ebrach anmelden. Anmeldungen, insbesondere 
für Selbstwerbung, die zu einem späteren Zeitpunkt eingehen, 
kön-nen i.d.R. nicht mehr berücksichtigt werden. Eine Anmeldung 
über die Forstreviere ist nicht möglich.  

Der Verkauf von Polterholz erfolgt in haushaltsüblichen Mengen 
(ca. 25 fm je Haus-halt). Ein Qualifizierungsnachweis für den 
Umgang mit der Motorsäge (z.B. „Motor-sägenschein“ bzw. eine 
entsprechende Berufsausbildung oder Berufserfahrung) muss, 
soweit Arbeiten mit der Motorsäge im Staatswald durchgeführt 
werden, nachgewiesen werden können. Die Verwendung von 
biologisch abbaubaren Betriebsstoffen (Ket-tenhaftöl und Son-
derkraftstoff) ist bei der Aufarbeitung im Wald verpflichtend. Für 
Selbstwerbungslose ist eine geeignete Maschinenausstattung 
i.d.R. erforderlich. 

Für das Einschlagsjahr 2025/2026 gelten folgende Brennholzrah-
menpreise (brutto):
32,- Euro / Ster für Laubholz / Hartholz in Selbstwerbung 
18,- Euro / Ster für Nadelholz / Weichlaubholz in Selbstwerbung
61,- Euro / Ster für Laubhartholz gemischt im Verkauf frei Wald-
straße (entspricht ca. 87,- Euro /m³)



– Seite 3 –Jahrgang 48	 VG Ebrach Nr. 18/2025

Aufruf zur Mitgestaltung der 
900 Jahresfeier Kloster Ebrach

Gemeinsam Geschichte gestalten – 900 Jahre Kloster Ebrach: 
Jetzt mitmachen!
Das Jahr 2027 wirft seine Schatten voraus – und mit ihm ein 
ganz besonderes Jubiläum: 900 Jahre Kloster Ebrach! Ein 
geschichtsträchtiger Ort, der nicht nur auf eine beeindruckende 
Vergangenheit zurückblickt, sondern auch mit Ihnen gemein-
sam ein lebendiges Fest für die Zukunft gestalten möchte. Drei 
engagierte Arbeitskreise haben sich bereits formiert, doch um 
die Jubiläumsfeierlichkeiten mit all ihren Facetten zum Leben 
zu erwecken, braucht es noch mehr kreative Köpfe, tatkräftige 
Unterstützerinnen und Unterstützer sowie Menschen mit frischen 
Ideen und Leidenschaft für den Markt Ebrach. Gesucht werden 
Mitwirkende, die sich entweder federführend einbringen oder 
durch Zuarbeit und aktives Mitdenken die Arbeit der Teams 
bereichern möchten. Egal ob Organisationstalent, Geschichts-
liebhaber, Künstlerseele oder Netzwerker – jede helfende Hand 
und jeder kluge Kopf ist willkommen!

Der nächste Termin des Arbeitskreises steht:
• �AK Historisch / Kulturell, Kinder und Jugendliche: 07.10.2025, 

19:00 Uhr im Sitzungssaal im Rathaus Ebrach 
• �Der Termin für den AK Feste, Events und Musik / Kooperationen 

und Marketing folgt in Kürze

Kommunale Allianz

Am Montag, den 22. September 2025, findet um 19:30 Uhr im 
Haus des Gastes in Burgwindheim das nächste Austausch-Treffen 
im Rahmen der Initiative zur Anerkennung des Blutsfests als im-
materielles Kulturerbe statt.
Im Mittelpunkt der Veranstaltung steht die gemeinsame Bespre-
chung der nächsten Schritte im weiteren Verfahren sowie die 
Koordination der anstehenden Aufgaben. Ziel des Treffens ist 
es, Verantwortlichkeiten abzustimmen und das weitere Vorgehen 
gemeinsam zu gestalten. Alle Beteiligten und Interessierten sind 

herzlich eingeladen, sich aktiv in den Austausch einzubringen.
Die Initiative zur Anerkennung des Blutsfests als immaterielles 
Kulturerbe verfolgt das Ziel, die traditionsreiche Feier in ihrer kul-
turellen Bedeutung zu bewahren und für kommende Generationen 
nachhaltig zu sichern.
Weitere Informationen sind beim Allianzmanagement der VG 
erhältlich. 
Viktorija Stošić 
Tel.: 09553/922041, Mobil: 0151/24231408, 
E-Mail: v.stosic@ebrach.de

Ausflug ins LEGOLAND® Deutschland – 
Ein Tag voller Erlebnisse

Am vergangenen Samstag organisierten die Verwaltungsgemein-
schaft Ebrach und die Raiffeisenbank Burgebrach-Stegaurach 
einen Ausflug ins LEGOLAND® Deutschland. Zahlreiche Teilneh-
merinnen und Teilnehmer nutzten die Gelegenheit, gemeinsam 
einen erlebnisreichen Tag in Günzburg zu verbringen.

Die Abfahrt erfolgte frühmorgens mit dem Bus von Burgebrach, 
über Burgwindheim und Ebrach. Bereits auf der Hinfahrt war die 
Vorfreude groß. Im LEGOLAND® angekommen erwarteten die 
Besucherinnen und Besucher zahlreiche Attraktionen: von rasan-
ten Achterbahnen über Flugerlebnisse im „Flying NINJAGO®“ bis 
hin zu Wasserabenteuern mit dem „Wellenreiter“. Groß und Klein 
konnten einen ganzen Tag voller Fahrspaß und Entdeckungen 
genießen – eingebettet in die beeindruckende Welt aus über 57 
Millionen LEGO® Steinen.

Für die Teilnehmenden war ein kleines Lunchpaket vorbereitet, 
sodass niemand auf Verpflegung verzichten musste. Gegen 21:00 
Uhr erreichte der Bus wieder die Heimatgemeinden.
Ein besonderer Dank gilt Frau Ulrike Bäuerlein von der Raiff-
eisenbank Burgebrach-Stegaurach, die einen großen Teil der 
Organisation des Ausflugs übernahm.

Einladung zum nächsten Austausch-Treffen 
zum immateriellen Kulturerbe Blutsfest 

Burgwindheim



– Seite 4 –Jahrgang 48	 VG Ebrach Nr. 18/2025

Markt Ebrach

Burgwindheim

Nächste Sitzung des 
Marktgemeinderates Ebrach

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Ebrach findet am 
Montag, 22.09.2025, 19.00 Uhr im Großen Sitzungssaal des 
Rathauses Ebrach statt.

Haushaltssatzung und Haushaltsplan des 
Marktes Ebrach für das Haushaltsjahr 2025

Der Marktgemeinderat Ebrach hat am 21.07.2025 die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2025 beschlossen. Das Landratsamt 
Bamberg hat mit Schreiben vom 20.08.2025, Az.: 11.1-941.2, 
Kenntnis genommen und den Haushalt mit der geplanten Kre-
ditaufnahme für das Jahr 2025 in Höhe von 3.200.000,00 Euro 
rechtsaufsichtlich genehmigt. Die Haushaltssatzung wird hiermit 
amtlich bekannt gegeben.

Haushaltssatzung und Haushaltsplan liegen vom Tage nach 
dieser Bekanntmachung für die Dauer ihrer Gültigkeit in der Ge-
schäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, Rathausplatz 
2, 96157 Ebrach während der allgemeinen Geschäftsstunden zur 
Einsicht auf.

Haushaltssatzung
des Marktes Ebrach
(Landkreis Bamberg)

für das Haushaltsjahr 2025

Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt der 
Markt folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2025 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit	
� 5.009.031,00 Euro
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit� 9.378.294,00 Euro ab. 

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und In-
vestitionsförderungsmaßnahmen wird festgesetzt auf 3.200.000,00 
Euro.

Wasserrecht;
Standortbezogene Vorprüfung der Umweltverträglichkeit 
der temporären oberflächennahen Grundwasserableitung 
zum Zweck der Bauwasserhaltung im Rahmen der Er-
tüchtigung der Einmündung der Kreisstraße BA 44 in die 
Bundesstraße B 22 bei Untersteinach mit Verlegung des 
Brückenbauwerkes im Bereich der Grundstücke Fl.Nrn. 
223/1, 223/3 und 305 der Gemarkung Untersteinach durch 
den Landkreis Bamberg

Der Landkreis Bamberg, Fachbereich Tiefbau, hat unter Vorlage 
der Antragsunterlagen vom 21. Mai 2025 die wasserrechtliche 
Erlaubnis im vereinfachten Verfahren für die Bauwasserhaltung 
während des Brückenbaus auf den Fl.Nrn. 223/1, 223/3 und 
305 Gemarkung Untersteinach, Burgwindheim, beantragt. Das 
Grundwasser liegt gespannt vor, bei der angezeigten Sohltiefe 
der Förderbrunnen sollte die Sperrfrist allerdings nicht durch-
stoßen werden. Außerdem sieht die technische Gestaltung des 
Brückenbauwerks eine Tiefengründung mittels Bohrpfählen dar. 
Die beantragte Entnahme- bzw. Einleitungsmenge wurde auf bis 
zu 62.000 m³ über den gesamten Zeitraum von Juli bis Oktober 
2025 beziffert. Die beantragte beschränkte wasserrechtliche 
Erlaubnis konnte mit Bescheid des Landratsamtes Bamberg 
vom 3. Juli 2025 im vereinfachten Verfahren nach Art. 70 Abs. 
1 Satz 1 Nr. 3 BayWG erteilt werden.

Vorab wurde die gemäß Anlage 1 zum Gesetz über die Umwelt-
verträglichkeitsprüfung (UVPG) Ziffer 13.3.3 vorgeschriebene, 
standortbezogene Vorprüfung der Umweltverträglichkeit (für 
das Entnehmen, Zutagefördern oder Zutageleiten von Grund-
wasser mit einem jährlichen Wasservolumen von 5.000 m³ bis 
weniger als 100.000 m³) durchgeführt. Im vorliegenden Fall 
liegt die beantragte Grundwasserentnahme in nach Anlage 3 
Ziffer 2.3 zum UVPG empfindlichen Gebieten: LSG innerhalb 
des Naturparkes Steigerwald (ehem. Schutzzone), Biotope 
(Grünlandflächen/Wiesenflächen), Wassersensibler Bereich 
Mittelebrach, Mühlbach, Steinachsbach. Laut Einschätzung 
des Fachgutachters können negative Auswirkungen der 
Grundwasserentnahme auf die o.g. empfindlichen Gebiete 
ausgeschlossen werden. Die Notwendigkeit zur Durchführung 
einer Umweltverträglichkeitsprüfung wird nicht gesehen. Aus 
naturschutzfachlicher und wasserwirtschaftlicher Sicht sind 
keine erheblichen Umweltauswirkungen zu befürchten. 

Für die beantragte Grundwasserentnahme ist deshalb keine 
Umweltverträglichkeitsprüfung erforderlich. Diese Feststellung 
ist nicht selbständig anfechtbar. 

Die Feststellung mit ausführlicher Begründung ist im UVP-Portal 
www.uvp-verbund.de abrufbar.

Bamberg, 5. September 2025 
Landratsamt
gez. Lieb
Verw.-Inspektorin

Nächste Sitzung des Marktgemeinderates 
Burgwindheim 

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Burgwindheim 
findet am Dienstag, den 30.09.2025, 19.30 Uhr im Sitzungssaal 
des Rathauses Burgwindheim statt.

Generationentreff Burgwindheim
Der nächste Generationentreff findet am Dienstag, den 23.09.2025 
statt. Wir treffen uns um 14.30 Uhr in Kehlingsdorf.
Hierzu ergeht an alle Bürgerinnen und Bürger des Marktes Burg-
windheim und an Gäste herzliche Einladung. 
Bleiben Sie gesund, ihre Seniorenbeauftragte Christine Rottmund

Wer Lust hat, die 900-Jahr-Feier des Klosters Ebrach mitzuge-
stalten und sich in einem der Arbeitskreise einzubringen, meldet 
sich bitte beim Allianzmanagement der VG Ebrach (Kontakt: 
Viktorija Stošić, Tel.: 09553/922041, Mobil: 015124231408, E-
Mail: v.stosic@ebrach.de) oder erscheint einfach zu einem 
der nächsten Treffen.



– Seite 5 –Jahrgang 48	 VG Ebrach Nr. 18/2025

Wer war das? 
Tierspuren-Ausstellung in Ebrach

Die Ausstellung „Wilde Buchenwälder/ Tourist-Info Ebrach“ lädt ab 
Freitag, dem 19. September 2025 bis Ende Juli 2026 herzlich ein 
zur Sonder-Ausstellung „Spuren im Wald – wer war das?“. Durch 
bilderreiche Info-Poster, gesammelte Ausstellungs-Präparate und 
einen „Kacke-Kasten“ wird für Groß und Klein so manches Rätsel 
vom letzten Spaziergang gelöst: Hat ein Eichhörnchen diesen 
Zapfen abgeknabbert oder eine Maus? Sind die Fußspuren vom 
Fuchs oder vom Dachs? Wer hat hier gewühlt, sein Kothäufchen 
hinterlassen und von wem stammen diese Fraßspuren? Plötzlich 
füllt sich der Wald mit Leben. Mit Tierspuren-Stempeln können 
„eigene“ Spuren angelegt werden. Die Ausstellung des Förder-
vereins Naturerbe Buchenwälder wird gefördert vom Regional-
budget 2025, Amt für Ländliche Entwicklung Oberfranken. Auch 
in der Dauer-Ausstellung gibt es Vieles rund um naturbelassene 
Buchenwälder zu entdecken. Die Ausstellung am Marktplatz 5 in 
96157 Ebrach ist bis Ende Oktober geöffnet, Mittwoch – Sonntag 
von 13 – 17 Uhr und nach Vereinbarungen. Der Eintritt ist frei. 
Nähere Infos: Ausstellung direkt 09553-989 11 80, Günther Oltsch: 
0151-51 79 76 73.

Die Änderung der Linienfahrpläne sowie der Bushalte-
stellen während der Baumaßnahme Sanierung B 22 in 
Ebrach sind auf der Internetseite www.ebrach.de sowie 
https://www.vgn.de/verbindungen/ einsehbar sowie bei 
Busclassic  Telefon: +49 (0) 9383 – 99 46 78 zu erfragen.

Bürgerinformationen rund um unsere 
Baustellen im Gemeindegebiet

Liebe Bürgerinnen und Bürger,
aufgrund der aktuell zahlreichen Baustellen im gesamten Ge-
meindegebiet bitten die Behörden und Einsatzleitstellen um 
Berücksichtigung: Denken Sie beim Absetzen eines Notrufs 
daran, die Leitstelle/Polizei… über die Anfahrbarkeit Ihres 
Grundstückes in Ihrem Wohnort zu informieren und wenn 
möglich die Rettungskräfte einzuweisen.

Wichtige Information bzgl. der Hausinstallation
Mit der Inbetriebnahme des neuen Hochbehälters Ebrach (vor-
aussichtlich Herbst 2025) geht eine Erhöhung des Wasserdrucks 
im Trinkwasser-Versorgungsnetz um ca. 2 bar einher. Bitte lassen 
Sie Ihre Hausinstallation (insbesondere Sicherheitseinrichtungen) 
von Ihrem Hausinstallateur überprüfen und eventuell anpassen.
Betroffen sind folgende Straßenzüge/Bereiche in Ebrach, Abt-
Montag-Straße, Am Gressinger Berg, Anstaltsstraße, Bahnhofstra-
ße, Bamberger Straße, Bauernhofstraße, Emil-Kemmer-Straße, 
Felsenkellerstraße, Großgressinger Straße, Horbachweg, Lager-
hausstraße, Langäckerstraße, Marktplatz
Mühlrangenweg, Neudorferstraße 2-8 (südl. Radweg), Otto-
Leybold-Ring, Orangerieweg, Schwimmbadweg
Waldstraße, Weiherseeweg, Würzburger Straße sowie der Ortsteil 
Eberau

Ebrach – Erneuerung der B22 und Randbereiche 
ARGE Newo, Horhausen/Tiefbau Müller, Gerolzhofen 
Bereich Bamberger Tor bis Marktplatz 
Der Wasserleitungs- u. Kanalbau in der Bauernhofstraße vor dem 
Rathaus ist fast fertiggestellt. Es wurde bereits mit der Erneuerung 
der Randbereiche begonnen. 
Der Marktplatz ist bis auf Weiteres nur über das Bamberger Tor 
anfahrbar.
Alle Anwohner in den Baustellenbereichen bitten wir, die ange-
ordneten Müllsammelstellen zu nutzen. 

Bereich Marktplatz bis Kreuzung Großgressinger Straße/
ST2258 (Würzburger Straße):
Der Wasserleitungs- u. Kanalbau ist fertiggestellt. 
Seit Montag, den 15. September wurde in der Würzburger Stra-
ße mit dem Straßenbau begonnen und die Durchfahrt durch die 
Baustelle ab sofort nicht mehr möglich.
Bitte beachten Sie auch, dass die Engstelle bei Bäckerei Oppel 
ebenfalls für die nächsten Wochen noch gesperrt sein wird und die 
Zufahrt zum Marktplatz nur über das Bamberger Tor möglich ist.  
Alle Anwohner in den Baustellenbereichen bitten wir, die ange-
ordneten Müllsammelstellen zu nutzen. 

Ebrach – Horbachweg/Mühlrangenweg 
Aktuell Wasserleitungs- und Kanalbau Firma Ullrich GmbH, 
Elfershausen
Es wird mit der Oberflächenwiederherstellung und den Asphal-
tierarbeiten durch Firma Ullrich GmbH begonnen (Dauer ca. 3-4 
Wochen). 
Mit Abschluss der Oberflächenwiederherstellung wird diese 
Maßnahme fertiggestellt und Horbach- und Mühlrangenweg sind 
wieder uneingeschränkt anfahrbar. 

Ebrach – Waldstraße 
Wasserleitungs- und Kanalbau Firma Ullrich GmbH, Elfers-
hausen
Der Wasserleitungs- und Kanalbau in der Waldstraße ist fast 
abgeschlossen und die Asphaltierarbeiten werden demnächst 
ausgeführt.

Neudorf 
Wasserleitungsbau Firma Ullrich GmbH, Elfershausen
Aktuell werden die Hausanschlüsse erneuert.

Wir danken den betroffenen Verkehrsteilnehmern und den 
Anwohnern für ihr Verständnis und bitten um erhöhte Auf-
merksamkeit im Bereich der Baustellen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern 
werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer	 a) �Für die Land- und forstwirtschaftlichen 

Betriebe 	 (A)� v.H.
	 b) �Für die Grundstücke	 (B)	�  v.H.
2. Gewerbesteuer� 370 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 900.000,00 Euro 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft.

Ebrach, den 18.09.2025
				    Markt Ebrach
				    Vinzens
				    1. Bürgermeister



– Seite 6 –Jahrgang 48	 VG Ebrach Nr. 18/2025

Wanderungen im Herbst
Der Herbst lädt dazu ein, auf abwechslungsreichen Wanderwegen 
die nähere Heimat zu erkunden. Die Blätter verfärben sich und 
die bunten vielgestaltigen Laubmischwälder in der Umgebung 
Ebrachs animieren dazu, kürzere oder längere Spaziergänge zu 
unternehmen. Der Möglichkeiten bieten sich viele. Vom kürzesten 
Rundwanderweg E 12, der um das ehemalige Kloster herumführt, 
bis zum längsten Weg E 13 ist die Auswahl groß.

Am besten gelingt die Erkundung Ebrachs auf dem 1,7 km lan-
gen Wanderweg E 12, der auf örtlichen Wegen und Straßen den 
historischen Ortskern, den ehemaligen Klosterbezirk, umrundet. 
Damit wurde ein ortsnaher Spazierweg für Besucher und Gäste 
geschaffen, auf dem man sich entspannen und Besonderheiten 
am Weg kennenlernen kann.

Beginnend am Info-Stand Marktplatz geht es am Orangeriegebäu-
de und an der Rückseite des ehemaligen Klosterbauernhofes mit 
seinen Stallungen und Scheunen vorbei. Den östlichen Ortseingang 
dominiert das um 1750 erbaute Bamberger Tor. Nach Überquerung 
des Bachauslaufs der Mittleren Ebrach kommt man zum Friedhof 
und trifft auf den 1745 erbauten viergeschossigen Marienturm, 
dessen Spitze die Madonna auf der Mondsichel krönt. Der Weg 
verläuft nun entlang der hohen Mauer des Unteren Abteigartens, 
in dem sich der Herkulesbrunnen befindet. Die Wasserbaukunst 
der Zisterziensermönche zeigt sich an einem großen Tunnel an der 
Westseite der Klostermauer. Dort unterquert die Mittlere Ebrach 
das weitläufige Klostergelände. Den krönenden Abschluss bilden 
ein Besuch des Treppenhauses mit Museum und Kaisersaal und 
der ehemaligen Klosterkirche.

Erst kürzlich wurde der längste Rundwanderweg E 13 markiert. 
Auf 16,5 km Länge bietet sich ein Überblick auf die vielgestaltigen 
strukturreichen Laubmischwälder des Forstbetriebes Ebrach, 
der den umfangreichen Waldbesitz der ehemaligen Abtei bewirt-
schaftet. Durch Buchenhochwald mit mächtigen Altbuchen über 
abwechslungsreiche Laubmischwälder, Windbrüche, Areale mit 
viel Totholz, Weiherketten und Feuchtgebiete mit Auwaldbestän-
den führt der Wanderweg auch vorbei an Neuanpflanzungen und 
Naturverjüngungen. Dieser längste Ebracher Rundwanderweg 
macht Ortsgeschichte und Naturgenuss erlebbar.

Besonderheiten am Wege: Die einstige Bahntrasse, die zum Rad-
weg ausgebaut wurde (hierzu waren umfangreiche Erdarbeiten 
1904 notwendig). Ein See, der zur Mönchszeit als Wasserspeicher 
für die Röckeleinsmühle diente. Der Auffindungsort des Ebracher 
Götzen. Die Bauten des Tanklagers Eberau, auf das 1945 Bomben 
fielen. In den Waldabteilungen Webera, Bürschweg und Dachs-
graben sind noch viele Bombentrichter aus dieser Zeit zu sehen. 
In einer Ruine nahe des Wanderweges wurde ein Quartier für 
Fledermäuse und Gebäudebrüter errichtet. Entlang der Auwald-
straße bietet eine kleine Weiherkette Rückzugsorte für Amphibien. 
Hingewiesen wird auch auf ehemaligen Waldbesitz des Klosters 

Der Markt Ebrach und  
Röder Feuerwerk laden ein!

Am 03. Oktober präsentiert die Firma Röder die neuesten Feuer-
werkskörper der Saison 2025/26 und lädt Sie alle herzlich dazu 
ein, den Nationalfeiertag bei freiem Eintritt und bester Verpflegung 
durch die Ebracher Vereine ab 17:00 Uhr am Sportplatz des SC 
Ebrachs zu feiern.
Weitere Infos entnehmen Sie bitte dem Flyer.
Der Markt Ebrach freut sich auf Ihr zahlreiches Erscheinen!

Wald.Boden.Vielfalt – Tagung für 
Waldinteressierte in Ebrach am Samstag, 

27. September 2025
Zur Vortragsveranstaltung „Wald.Boden.Vielfalt“ im Rahmen der 
Tagungsreihe „Naturerbe Buchenwälder“ lädt der BUND Natur-
schutz herzlich alle Interessierten nach Ebrach ein. In Fachkreisen 
bekannte Referenten erzählen über Holzbewohnende Pilzarten, 
Flechten, Bodenlebewesen, Amphibien, Käfer und Fledermäuse. 
Die Vorträge finden am Samstag, 27. September, von 10-17.30 Uhr 
in der Remise des Hotels Klosterbräu in 96157 Ebrach statt. Am 
Freitag, 26. September, wird eine Exkursion in das Naturwaldre-
servat Kleinengelein von 16 bis 19 Uhr geboten. Eine Anmeldung 
ist erforderlich! Hierfür steht ein Online-Formular zur Verfügung: 
https://helfen.bund-naturschutz.de/naturerbe-buchenwaelder/. Für 
Rückfragen: 0176/200 385 23, ulla.reck@bund-naturschutz.de. 
Infos: www.pro-nationalpark-steigerwald.de. Die Tierspurenaus-
stellung in den „Wilden Buchenwäldern/ Touristinfo“ kann besichtigt 
werden. Der Eintritt ist frei.
Buchenmischwälder beheimaten einen enormen Artenreichtum: 
von Mikroorganismen über Pflanzen, Pilze, Insekten bis zu den 

Wirbeltieren – etwa 11.000 unterschiedliche Arten leben hier. Davon 
ist mindestens ein Drittel speziell auf alte Wälder angewiesen. All 
diese Waldbewohner spielen eine wichtige Rolle für das Gleich-
gewicht des Ökosystems. Gemeinsam sorgen sie unter anderem 
für die Speicherung von sauberem Wasser und Kohlendioxid, die 
Bildung von Humus und die Kühlung der Umgebung.
Vortragsthemen sind „Holzbewohnende Pilzarten in alten Buchen-
mischwäldern“ (Dr. Max Zibold), „Flechten als Bioindikatoren für 
Naturwälder“ (Prof. Dr. Roman Türk), „Die Tierwelt unserer Waldbö-
den: Nahrungsnetze und Einfluss von Waldmanagement“ (Prof. Dr. 
Stefan Scheu), „Amphibien in wilden Wäldern“ (Ulrich Meßlinger), 
„Käfervielfalt in alten Wäldern – ein Problem oder ein Gewinn?“ 
(Hans Mühle) und „Fledermäuse brauchen Naturwaldstrukturen: 
Lebensraumansprüche waldbewohnender Fledermausarten“ (Dr. 
Markus Dietz).



– Seite 7 –Jahrgang 48 VG Ebrach Nr. 18/2025

Bereitschaftsdienste

Kirchliche Nachrichten

Kath. Pfarrei Burgwindheim mit Kuratie
Mönchherrnsdorf und Pfarrei Ebrach

mit Filialkirche St. Rochus
Do. 18.09.: Ebrach 18:00 Hl. Messe 
Fr. 19.09.: Blutskap. 15:00  Rosenkranz zum barmherzigen 

Jesus 

Notdienst der Apotheken im Bereich 
der Apotheke Ebrach

Notdienst von 8.30 Uhr bis 8.30 Uhr des folgenden Tages
Aufrgrund einer Umstrukturierung der Notdienste gibt es ab 2025 
keine Jahresübersicht und keine feste Gruppeneinteilung mehr. Die 
Notdienste werden nun aufgrund einer Statisik verteilt und folgen 
keinem festen Schema mehr. Wir sind auch verpfl ichtet immer 2 
notdiensthabende Apotheken anzugeben. Deshalb sieht die erstell-
te Übersicht anders aus als gewohnt. Änderungen vorbehalten!
Von der Bayerischen Landesapothekerkammer ist empfohlen sich 
tagesaktuell über den Link :https://www.blak.de/notdienstsuche
über die Notdienste zu informieren. Außerdem ist zu beachten, 
dass die Notdienstzeit ab 2025 von 08:30 - 08:30 am nächsten 
Tag ist, nicht mehr wie bisher von 08:00 -08:00.

Do., 18.09.2025  Franconia-Apotheke im Ärztehaus 
Korbacherstr. 7, 97353 Wiesentheid  
Tel.: 09383 / 9096750

Fr., 19.09.2025  Apotheke Ebrach- Apotheke Ebrach OHG  
Brucksteigstr. 1, 96157 Ebrach  
Tel.: 09553 / 505

   Riemenschneider-Apotheke 
Dr.-Eugen-Schön-Str. 15, 97332 Volkach 
Tel.: 09381 / 4100

Sa., 20.09.2025  Steigerwald-Apotheke Schlüsselfelder Str. 16, 
96160 Geiselwind  Tel.: 09556 / 921090

   St. Christophorus-Apotheke Zeiler Str. 5, 
97522 Sand Tel.: 09524 / 82340

So., 21.09.2025  Apotheke Ebrach- Apotheke Ebrach OHG 
Brucksteigstr. 1, 96157 Ebrach 
Tel.: 09553 / 505

  Marien-Apotheke Hauptstr. 39, 
96138 Burgebrach Tel.: 09546 / 309

Mo., 22.09.2025  Steigerwald-Apotheke Schlüsselfelder Str. 16, 
96160 Geiselwind Tel.: 09556 / 921090

   Sonnen Apotheke am Markt Marktplatz 5, 
97359 Schwarzach a.Main
Tel.: 09324 / 9780700

Di., 23.09.2025  Marien-Apotheke Hauptstr. 39, 
96138 Burgebrach Tel.: 09546 / 309

   St. Jakobus-Apotheke Hauptstr. 37, 
97520 Röthlein  Tel.: 09723 / 7047

Mi., 24.09.2025  St. Florian-Apotheke- Apotheke Ebrach OHG 
Bahnhofstr. 1, 97447 Gerolzhofen 
Tel.: 09382 / 6733

  Apotheke am Rathaus Hauptstr. 10, 
96138 Burgebrach Tel.: 09546 / 704

Do., 25.09.2025  St. Christophorus-Apotheke Zeiler Str. 5, 
97522 Sand Tel.: 09524 / 82340

   Brücken-Apotheke Heinrichsdamm 6, 
96047 Bamberg Tel.: 0951 / 3020740

Fr., 26.09.2025  Schloss-Apotheke Trabelsdorf 
Bamberger Str. 24, 96170 Lisberg 
Tel.: 09549 / 7770

   Markt-Apotheke Marktplatz 6, 97346 Iphofen 
Tel.: 09323 / 3301

Sa., 27.09.2025  Markt-Apotheke Marktplatz 7-9, 
96152 Burghaslach Tel.: 09552 / 214

   Lamm-Apotheke  Marktstr. 25, 
97318 Kitzingen Tel.: 09321 / 4577

So., 28.09.2025  Apotheke an den Gaden Schweinfurter Str. 4, 
97469 Gochsheim Tel.: 09721 / 63939

   Herzog-Max-Apotheke  Friedrichstr. 6, 
96047 Bamberg Tel.: 0951 / 24463

Mo., 29.09.2025  Rosen-Apotheke Bahnhofstr. 2a, 
97500 Ebelsbach  Tel.: 09522 / 950300

   Hainapotheke Hainstr. 3, 96047 Bamberg 
Tel.: 0951 / 981360

Di., 30.09.2025  Aurach-Apotheke Raiff eisenstr. 6, 
97514 Oberaurach Tel.: 09522 / 7550

   Linden-Apotheke  Hauptstr. 5, 
97508 Grettstadt Tel.: 09729 / 1515

Mi., 01.10.2025  Apotheke am Rathaus Rathausplatz 7, 
97337 Dettelbach Tel.: 09324 / 2549

   Apotheke am Krankenhaus Hofheimerstr. 65, 
97437 Haßfurt Tel.: 09521 / 952820

Do., 02.10.2025  Falter-Apotheke Falterstr. 15, 
97318 Kitzingen Tel.: 09321 / 4894

   Sonnen-Apotheke Gartenstraße 41, 
97493 Bergrheinfeld Tel.: 09721 / 7389818

Fr., 03.10.2025  Apotheke am Rathaus Rathausplatz 7, 
97337 Dettelbach Tel.: 09324 / 2549

   Markt-Apotheke Hauptstr. 1, 
96120 Bischberg Tel.: 0951 / 61718

Münsterschwarzach. Etwas abseits in der Waldabteilung Wasch-
schlag zeugt ein großer Steinbruch von der Tätigkeit der Ebracher 
Mönche. Denn dort, wie auch in anderen Steinbrüchen, wurden 
die Sandsteine für die Klosterbauten gewonnen. Ein Bildstock in 
der Feldfl ur Lais erinnert an den früheren Totenweg von Ebrach 
nach Sankt Rochus.

Die Anregungen beim Streifzug durch den ehemaligen Klosterort 
und seine Umgebung mit den Wäldern und Fluren könnten beim 
Kennenlernen der Heimat hilfreich sein.

„Nur wo du zu Fuß warst, bist du auch wirklich gewesen“ (Johann 
Wolfgang von Goethe).

Notarsprechtag - Notar Dr. Peter Wirth
im Rathaus Ebrach

Der nächste Sprechtag fi ndet am Donnerstag 02.10.2025 von 
08.00 bis 12.00 Uhr (je nach Bedarf) statt. Vorherige telef. Ter-
minvereinbarung mit dem Notariat in Bamberg, Tel. 0951/917060 
ist unbedingt erforderlich.



– Seite 8 –Jahrgang 48 VG Ebrach Nr. 18/2025

Vereine und Verbände

Burgwindheim

Ab in den Chor! 
Der Gesangverein Liedertafel Burgwindheim lädt 

Neueinsteiger zur off enen Chorprobe ein!
Vom 22. bis zum 28. September 2025 öff nen Chöre und Vokalen-
sembles in ganz Deutschland allen Interessierten die Türen zu ihren 
Proben. Mit dieser Aktion soll neuen Mitsängerinnen und -sängern 
die Gelegenheit geboten werden, unkompliziert musikalisch Kontakt 
zu knüpfen. Auch  die Liedertafel Burgwindheim nimmt mit ihren 
beiden Chören an der „Woche der off enen Chöre“ teil.
„Zusammen zu singen bereichert den Alltag jedes Einzelnen bei 
uns im Chor, es macht Spaß und baut sogar Stress ab“, so Lothar 
Bittner Chorleiter des Hauptchores. 
„Indem wir neue Leute zu uns einladen und ihnen einen Einblick 
in unsere Probenarbeit und unsere Gemeinschaft geben, wollen 
wir sie dazu ermutigen, genau das auch für sich zu entdecken. 
Ganz wichtig bei uns ist, dass alle willkommen sind. Egal, ob jung 
oder alt, ob Anfänger oder erfahrener Chorsänger – jeder kann 
vorbeikommen und mitsingen,“ ergänzt Josef Jäger, 1. Vorstand 
des Burgwindheimer Gesangvereines.
Wer einfach mal in das Singen im Chor reinschnuppern möchte, 
ist an diesen beiden Tagen genau richtig.  Ohne Vorkenntnisse, 
ohne Verpfl ichtung, einfach mal so!!!!!
Die off enen Proben fi nden wie folgt statt:

Hauptchor am Mittwoch, den 24.09. von 19.30 – 21.30 Uhr
Chor Stimmengewirr am Donnerstag, 

den 25.09. von 19.30 – 21.30 Uhr.

Die Chorproben fi nden im Haus des Gastes, Hauptstr. 26 in 
Burgwindheim statt.
Interessierte können sich gerne direkt an Josef Jäger, Tel. 09546/ 
8309 wenden.
Die Aktion „Woche der off enen Chöre“ wird fi nanziert aus Mitteln 
des Amateurmusikfonds vom BMCO, gefördert durch den Beauf-
tragten der Bundesregierung für Kultur und Medien.

Vereinsmeisterschaft MSF Burgwindheim
Der MSF Burgwindheim veranstaltet am 21.09.2025 seinen jähr-
lichen Vereinslauf mit anschließender Siegerehrung. 
Ab 09:00 Uhr steht den Mitgliedern die Strecke zum Training zur 
Verfügung. Beginn des ersten Rennens ist um 13:00 Uhr. 
Zuschauer sind herzlich willkommen - für das leibliche Wohl ist 
bestens gesorgt.

26.09.2025 18.00 Uhr  Aschbach St. Laurentius Einführung Sabine 
Strelov

28.09.2025 09.15 Uhr Ebrach St. Lukas mit Kirchencafe
  10.30 Uhr Aschbach St. Laurentius
  18.00 Uhr Schlüsselfeld Marienkapelle

Krabbelgruppe in Aschbach jeden Donnerstag von 09.00 bis 
10.00 Uhr in der Pfarrscheune.

Ökumenisches Friedensgebet immer am ersten Freitag im 
Monat um 19.00; abwechselnd in St. Laurentius oder St. Marien 
in Aschbach.

25. Sonntag im Jahreskreis / Kirchweih in Wolfsbach
Sa. 20.09.: Rochus 07:00  Aussendung der Wallfahrer nach 

Dettelbach 
  Dettelbach 17:45  Wallfahrergottesdienst † Alfred 

Lauber z. 10. Tdtg.
So. 21.09.: Wolfsb. 09:00  Hl. Messe zum Kirchweihfest für 

Leb. u. † der Ortsgemeinde
  Burgwh. 10:00  Wallfahrergottesdienst der Pfarrei 

Unterspiesheim 
Mi. 24.09.: Burgwh. 19:00 Hl. Messe 
Do. 25.09.: Ebrach ab 08:00  Wortgottesdienste zum Schulan-

fang der Realschule
    15:30  Hl. Messe im Seniorenheim St. 

Bernhard
Fr. 26.09.: Blutskap. 15:00  Rosenkranz zum barmherzigen 

Jesus 
  Burgwh. 19:00  Pfarrversammlung im Schloss 

Burgwindheim
26. Sonntag im Jahreskreis / Kirchweih in Mittelsteinach 

So. 28.09.: Ebrach 10:30  Wortgottesfeier als Familiengottes-
dienst 

  Mittelst. 10:30  Hl. Messe zum Kirchweihfest für 
Leb. u. † der Ortsgemeinde

Hl. Otto, Bischof von Bamberg
Di. 30.09.: Rochus 18:00 Hl. Messe 
Mi. 01.10.: Mönchh. 19:00 Rosenkranz
Do. 02.10.: Ebrach 18:00 Hl. Messe
Fr. 03.10.: Blutskap. 15:00  Rosenkranz zum barmherzigen 

Jesus 
  Burgwh. 17:00  Hl. Messe für Leb. u. † Beterinnen 

u. Beter des Barmherzigkeitsrosen-
kranzes

  Ebrach 17:00  Orgelkonzert mit Jean-Baptiste 
Monnot, Rouen

Hinweise:
Herzliche Einladung zum Donnerstagstreff  von Mönchherrns-
dorf am Donnerstag, 25. September 2025 und Donnerstag, 
30. Oktober 2025 jeweils um 14:00 Uhr in Wolfsbach/ Gemein-
schaftshaus.

Die Pfarrbüros in Ebrach und Burgwindheim sind vom 08.10.2025 
bis einschließlich 15.10.2025 wegen Urlaub geschlossen. In drin-
genden Anliegen wenden Sie sich bitte an den Verwaltungssitz in 
Burgebrach (Tel. 09546/201). 

Pater Janusz Gądek macht vom 14. Oktober bis 17. Oktober 
2025 Exerzitien.

Die Krabbelgruppe Ebrach triff t sich jeden Dienstag um 08.30 Uhr 
im Pfarrheim Haus Johannes neben der KiTa. Eingeladen sind alle 
Eltern mit Kindern ab sechs Monaten bis drei Jahre.

Pfarrbüro – Bürozeiten
Sekretärin  Frau Helga Christel
Burgwindheim: Donnerstag von 15.00 bis 17.00 Uhr
Ebrach:  Mittwoch und Freitag von 8.00 bis 11.00 Uhr

Evangelische Gottesdienste und 
Veranstaltungen der Kirchengemeinden 

Aschbach und Großbirkach
21.09.2025 10.30 Uhr  Aschbach St. Laurentius (ök. gestaltet vom 

Männertreff  und Adi Zink)
    Zeitgleich Kigo in der Pfarrscheune


